– Contravalor dels fluxos d’efectiu associats a compravenda de matèries primeres denominats en moneda diferent
a la moneda local o funcional.

– Deute denominat en moneda diferent a la moneda local o funcional.

– Operacions i inversions en monedes diferents de l’euro, pel que fa al contravalor del patrimoni net aportat i
resultats.

Per mitigar aquests riscos GAS NATURAL finança, en la mesura del possible, les seves inversions en moneda local.
Així mateix, intenta fer coincidir, sempre que sigui possible, els costos i ingressos indexats en una mateixa divisa, així
com els imports i venciment d’actius i passius que es deriven de les operacions denominades en divises diferents de
l’euro.

Per a les posicions obertes, els riscos en monedes que no siguin la moneda funcional són gestionats mitjançant la
contractació de permutes financeres i assegurances de canvi dins dels límits aprovats d’instruments de cobertura.

La divisa diferent de l’euro en què més opera GAS NATURAL és el dòlar nord-americà. La sensibilitat del resultat i del
patrimoni (“Ajustos per canvis de valor”) de GAS NATURAL a una variació del 5% (increment i decrement) del tipus de
canvi del dòlar enfront de l’euro és la següent:

2009 2008

Efecte en el resultat abans d’impostos +5% 3 –
- 5% (3) –

Efecte en el patrimoni abans d’impostos +5% 33 (25)
- 5% (36) 28

Risc de preus de commodities

Una part important de les despeses d’explotació de GAS NATURAL estan vinculades a la compra de gas pel seu
subministrament a clients o per a la generació d’energia elèctrica a les plantes de cicle combinat. Per tant, GAS NATURAL
es troba exposat al risc de variació del preu de gas, la determinació del qual està subjecta bàsicament als preus del cru i els
seus derivats. Addicionalment, en el negoci de generació d’electricitat, GAS NATURAL es troba exposat al risc de variació
dels drets d’emissió de CO2 i del preu de venda d’electricitat.

L’ exposició a aquests riscos es gestiona i mitiga a través del seguiment de la posició respecte a dites commodities,